1

予算決算委員会文教厚生分科会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和３年９月３０日（木）

午前１１時５２分開会，午前１１時５７分閉会

場 所 第１委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

①議案第５８号 令和３年度土浦市一般会計補正予算（第８回）～第１表歳入歳出予算

補正歳出中第４款(衛生費)

４ 閉 会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

委員長 下村 壽郎

副委員長 奥谷 崇

委 員 田子 優奈

委 員 目黒 英一

委 員 矢口 勝雄

委 員 塚原 圭二

委 員 福田 一夫

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（１名）

委 員 鈴木 一彦

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（４名）

教育部長 望月 亮一

文化振興課長 中澤 達也

保健福祉部長 塚本 哲生

健康増進課長 水田 和広

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

2

主 幹 鈴木 優大

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（男３，女１）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○下村委員長 ただ今から予算決算委員会文教厚生分科会を開会いたします。それでは，

協議事項（１）付託された議案の審査に入ります。議案第５８号令和３年度土浦市一般

会計補正予算（第８回）～第 1表歳入歳出予算補正歳出中第４款（衛生費）。タブレット

は，本会議，令和３年，第３回定例会，事前配布資料の議案第５８号土浦市一般会計補

正予算（第８回）を準備してください。執行部より説明お願いします。

○水田健康増進課長 議案書８ページをお願いします。１番上の箱，２目予防費につい

て御説明いたします。緊急事態宣言などにより，経済活動への影響を受けている事業者

に対して，きめ細かな支援ができるよう，新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金に事業者支援分が追加され，交付される予定です。現在，救急受け入れ態勢がひ

っ迫している市内救急受入医療機関に対して，受け入れた人数に診療報酬で設けられて

いる救急医療管理加算を乗じて，４つの医療機関に補助を行うものです。また，５月の

臨時会で，コロナワクチン接種に御協力をいただいている市内医療機関に対して，協力

金を助成する予算を議決いただいたところです。その事業費の一部に交付金を充当して

おりましたが，今回の事業者支援分が該当しますので，充当額を上乗せし，財源更生を

行うものです。説明につきましては，以上でございます。

○下村委員長 ありがとうございます。何か委員の皆さんから質問はございませんか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 それでは，賛否を確認いたします。議案第５８号は，原案どおり決する

ことに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○下村委員長 御異議なしと認めます。よって，議案第５８号令和３年度土浦市一般会

計補正予算（第８回）～第１表歳入歳出予算補正歳出中第４款(衛生費)は，原案どおり

決しました。執行部からその他ありますか。

○中澤文化振興課長 資料は，タブレットの文教厚生委員会，令和３年，９月３０日開

催を御覧ください。資料１－１をお開き願います。令和３年度秋の文化振興課関連事業

について御紹介させていただきます。内容は，記載のとおりでございますが，１か所訂

正をお願いいたします。４つ目の第５０回土浦市文化祭についてでございます。（詳細は

裏面）とございますが，詳細につきましては資料１－２に掲載しております。皆様お時

間等ございましたら，足を運んで御見学いただければと思います。よろしくお願いしま

す。説明は，以上でございます。

○下村委員長 ありがとうございました。執行部からほかにございますか。

3

（「ございません」の声あり）

○下村委員長 委員の皆さんから何かございますか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 以上で，予算決算委員会文教厚生分科会を閉会します。